
 

 

 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-II.4131.1.342.2022.5 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 5 stycznia 2023 r. 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym   (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 559 ze zm.) 

orzekam 

nieważność § 4 w zakresie wyrazów: „podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Wielkopolskiego i” uchwały nr LXI/397/2022 Rady Gminy Stare Miasto z dnia 30 listopada 2022 r. 

w sprawie przyjęcia ”Programu Współpracy Gminy Stare Miasto z organizacjami pozarządowymi i innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023” – ze względu na istotne 

naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 30 listopada 2022 r. Rada Gminy Stare Miasto podjęła uchwałę nr LXI/397/2022 w sprawie 

przyjęcia ”Programu Współpracy Gminy Stare Miasto z organizacjami pozarządowymi i innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023”, zwaną dalej „uchwałą”. 

Uchwałę podjęto na podstawie „art. 7 ust. 1 pkt.19, art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r., poz. 559, 583, 1005,1079 i 1561) w związku z art. 5a 

ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. 

z 2021 r., poz. 2490; z 2022 r., poz. 1327 i 1812)”. 

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu 6 grudnia 2022 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, 

co następuje: 

Na podstawie art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie (Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 ze zm.), zwanej dalej „ustawą”, organ stanowiący jednostki 

samorządu terytorialnego uchwala, po konsultacjach z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy, przeprowadzonych w sposób określony w art. 5 ust. 5 ustawy, roczny 

program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 

ustawy. 

Roczny program współpracy jest uchwalany do dnia 30 listopada roku poprzedzającego okres 

obowiązywania programu. Zgodnie z art. 5a ust. 4 ustawy: „Roczny program współpracy z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy zawiera w szczególności: 1) cel 

główny i cele szczegółowe programu; 2) zasady współpracy; 3) zakres przedmiotowy; 4) formy współpracy, 

o których mowa w art. 5 ust. 2 ustawy; 5) priorytetowe zadania publiczne; 6) okres realizacji programu; 7) 

sposób realizacji programu; 8) wysokość środków planowanych na realizację programu; 9) sposób oceny 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 20 stycznia 2023 r.

Poz. 642



realizacji programu; 10) informację o sposobie tworzenia programu oraz o przebiegu konsultacji; 11) tryb 

powoływania i zasady działania komisji konkursowych do opiniowania ofert w otwartych konkursach 

ofert”. 

W § 4 uchwały zapisano: „Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Wielkopolskiego i wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 roku”. 

W ocenie organu nadzoru powyższa regulacja narusza w sposób istotny prawo, tj. art. 13  ustawy z dnia 

20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów  prawnych (Dz. U. z 2019 r. 

poz. 1461), zwanej dalej „ustawą”. Zgodnie z art. 13 ustawy:  „W wojewódzkim dzienniku urzędowym 

ogłasza się: 1) akty prawa miejscowego stanowione  przez wojewodę i organy administracji niezespolonej; 

2) akty prawa miejscowego stanowione  przez sejmik województwa, organ powiatu oraz organ gminy, 

w tym statuty województwa,  powiatu i gminy; 3) statuty związków międzygminnych, statuty związków 

powiatów oraz statuty  związków powiatowo-gminnych; 3a) statuty związków metropolitalnych; 4) akty 

Prezesa Rady  Ministrów uchylające akty prawa miejscowego stanowionego przez wojewodę i organy 

administracji niezespolonej; 5) wyroki sądu administracyjnego uwzględniające skargi na akty  prawa 

miejscowego stanowionego przez: wojewodę i organy administracji niezespolonej, organ  samorządu 

województwa, organ powiatu i organ gminy; 6) porozumienia w sprawie wykonywania  zadań publicznych 

zawarte: a) między jednostkami samorządu terytorialnego, b) między  jednostkami samorządu terytorialnego 

i organami administracji rządowej; 7) uchwały budżetowe gminy, powiatu i województwa oraz 

sprawozdanie z wykonania budżetu gminy, powiatu i województwa; 8) obwieszczenia o wygaśnięciu 

mandatu wójta (burmistrza, prezydenta miasta) oraz o rozwiązaniu sejmiku województwa, rady powiatu lub 

rady gminy; 8a) rozstrzygnięcia nadzorcze dotyczące aktów prawa miejscowego stanowionych przez 

jednostki samorządu  terytorialnego; 9) statut urzędu wojewódzkiego; 10) inne akty prawne, informacje, 

komunikaty,  obwieszczenia i ogłoszenia, jeżeli tak stanowią przepisy szczególne”. 

Badana uchwała, w ocenie organu nadzoru, nie zalicza się do żadnej z powyższych kategorii aktów 

prawnych. W szczególności nie może zostać uznana za akt prawa miejscowego. W orzecznictwie sądów 

administracyjnych ugruntowane jest stanowisko, iż akt prawa miejscowego to taki akt, który zawiera co 

najmniej jedną normę o charakterze generalnym i abstrakcyjnym (por. wyrok NSA z  18 lipca 2006 r., 

I OSK 669/06). Charakter generalny mają zaś te normy, które odnoszą się do pewnej kategorii 

potencjalnych adresatów, a nie do indywidualnie oznaczonego podmiotu. Abstrakcyjność normy wyraża się 

natomiast w tym, że zakazywanie, nakazywanie bądź uprawnienie ma mieć miejsce w pewnych 

powtarzalnych okolicznościach a nie w konkretnej sprawie. Tym samym normy te mogą zostać 

wykorzystane w nieograniczonej liczbie przypadków. W ocenie organu nadzoru uchwała rady gminy 

podejmowana na podstawie przepisu art. 5a ust. 1 i ust. 4 ustawy nie ma charakteru przepisów powszechnie 

obowiązujących. Uchwała ta nie zawiera postanowień, które kształtowałyby prawa i  obowiązki podmiotów 

zewnętrznych wobec administracji, lecz jedynie postanowienia o charakterze organizacyjnym. 

W uzasadnieniu wyroku NSA z dnia 12 października 2017 r. (I OSK 2687/16), odnosząc się do charakteru 

uchwały w przedmiocie programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy, wskazano, że jest ona „aktem o charakterze planistycznym, 

programowym, wyznaczającym pewne kierunki i cele działania”, którego ramy „zakreśla ściśle ustawa 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie”. Program ten stanowi „plan działania i wytyczne dla 

organu wykonawczego, który na jego podstawie prowadzi działalność w sferze zadań publicznych, o której 

mowa w art. 4 ustawy, we współpracy z organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi 

w art. 3 ust. 3 ustawy”.  

W świetle powyższego stwierdzić należy, że badana uchwała nie stanowi aktu prawa miejscowego 

podlegającego ogłoszeniu w wojewódzkim dzienniku urzędowym. Ogłoszenia przedmiotowej uchwały 

w wojewódzkim dzienniku urzędowym nie można dokonać również w oparciu o przepis art. 13 pkt 10 

ustawy, albowiem brak jest przepisu szczególnego, który nakazywałby ogłoszenie w tym dzienniku 

rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 

ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

Organ nadzoru zwraca w tym miejscu uwagę na wyrok WSA w Poznaniu z 2 sierpnia 2018 r. (II SA/Po 

228/18), w którym stwierdzono: „W orzecznictwie sądów administracyjnych wyraźnie rozróżnia się 

sytuację, w której rada gminy podejmuje akt prawa miejscowego nadając mu inny charakter 

i nie przewidując w związku z tym obowiązku jego publikacji w wojewódzkim dzienniku urzędowym, od 

sytuacji, gdy rada gminy bezpodstawnie nadaje walor aktu prawa miejscowego uchwale, która nie spełnia 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 642



wymogów odnoszonych do tego rodzaju aktów, nakazując jej publikację w organie promulgacyjnym 

i określając termin wejścia jej w życie właściwy dla aktów prawa miejscowego. W pierwszym przypadku 

akt prawa miejscowego nie wchodzi do obrotu prawnego ze względu na niespełnienie warunku publikacji, 

w drugim zaś pozostaje skuteczny, przy czym nie jako akt powszechnie obowiązujący, ale jako akt prawny 

innego rodzaju, np. akt wewnętrzny (...), który obowiązuje od dnia jego podjęcia. Mając na uwadze 

powyższe, (...) wystarczającym było stwierdzenie nieważności zaskarżonej uchwały jedynie w tej części, 

która wskazywała na prawotwórczy charakter uchwały, tj. co do jej § 4, stanowiącym, że: »Uchwała 

wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Wielkopolskiego«”. 

Podsumowując, część przepisu § 4 uchwały przewidująca publikację tego aktu w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego została ustanowiona z istotnym naruszeniem prawa. 

Wobec powyższego, należało orzec jak w sentencji. 

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia 

nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

Wojewoda Wielkopolski 

(-) Michał Zieliński 

(dokument podpisany elektronicznie) 

 

 

 

 

 

Otrzymują: 

Rada Gminy Stare Miasto 

Wójt Gminy Stare Miasto 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 642


		2023-01-20T11:45:28+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




